
58 CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 22-8-2016

  

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN THANH THỦY 

 
Số: 13/2016/NQ-HðND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Thanh Thủy, ngày 26   tháng 7 năm 2016 

 

 
 

NGHỊ QUYẾT 
Phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới 

 huyện Thanh Thủy giai ñoạn 2016 - 2020 
 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THANH THỦY  
 KHOÁ XIX, KỲ HỌP THỨ HAI 

 
 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015; 

 Căn cứ Nghị quyết ðại hội ðảng bộ huyện Thanh Thủy khóa XXV nhiệm kỳ 

2015 - 2020;  

 Sau khi xem xét Tờ trình số: 857/TTr-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2016 của 

Uỷ ban nhân dân huyện về việc ñề nghị phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia 

xây dựng nông thôn mới huyện Thanh Thủy giai ñoạn 2016 - 2020 và báo cáo thẩm 

tra của Ban Kinh tế Xã hội;  

 Hội ñồng nhân dân huyện thảo luận và thống nhất, 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

 ðiều 1. Phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới 

huyện Thanh Thủy giai ñoạn 2016 - 2020 với những nội dung chủ yếu sau: 

 I. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu tổng quát 

Xây dựng nông thôn mới ñể nâng cao ñời sống vật chất và tinh thần cho người 

dân khu vực nông thôn; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước hiện ñại; cơ cấu 

kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, tiến tiến, gắn sản xuất nông nghiệp 

với phát triển công nghiệp và dịch vụ; xã hội nông thôn dân chủ, bình ñẳng, ổn ñịnh, 

giàu bản sắc văn hóa dân tộc; môi trường sinh thái ñược bảo vệ; an ninh, trật tự ñược 

giữ vững. 

Phấn ñấu ñến năm 2020, có 14/14 xã ñạt chuẩn nông thôn mới; diện mạo thị trấn 

ñược cải thiện; có các chỉ tiêu ñạt chuẩn theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh số 558/Qð-TTg 

ngày 05/4/2016 của Thủ tướng chính phủ. Huyện Thanh Thủy ñạt chuẩn nông thôn mới. 

2. Mục tiêu cụ thể ñến 2020 

- Tốc ñộ tăng trưởng kinh tế 7,5%/năm; giá trị tăng thêm bình quân ñầu người 

tăng 1,77 lần so với năm 2015 (ñạt 34,5 triệu ñồng/người/ năm). Cơ cấu kinh tế: 



CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 22-8-2016 59

 

 

2 

Nông lâm nghiệp, thủy sản ñạt 31,1%; Công nghiệp xây dựng: 15,8%; Dịch vụ: 

53,1%. 

- Tỷ lệ ñường giao thông nông thôn ñược kiên cố hóa ñạt trên 80%. 

- Lao ñộng ñược giải quyết việc làm mới 1.500 - 1.700 người/năm; tỷ lệ lao 

ñộng qua ñào tạo và ñược truyền nghề, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật ñạt trên 

65%. 

- Trường chuẩn Quốc gia ñạt trên 90% tổng số trường; duy trì phổ cập giáo dục 

trung học cơ sở; phấn ñấu tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS ñược tiếp tục học THPT 

(bổ túc, dạy nghề) ñạt trên 90%. 

- Có 100% số xã ñạt tiêu chí quốc gia về y tế, tỷ lệ người dân tham gia BHYT 

ñạt trên 85%; có 99% số hộ dùng nước hợp vệ sinh, 99% số hộ có công trình vệ sinh 

hợp vệ sinh. 

- Có từ 82 - 86% khu dân cư ñạt tiêu chuẩn khu dân cư văn hóa. 

- Tỷ lệ chất thải rắn, chất thải nguy hại ñược thu gom xử lý 100%. 

- Cơ cấu lao ñộng ñến năm 2020: Nông, lâm, thủy sản 44%, công nghiệp xây 

dựng 23%, dịch vụ 33%. 

- Nâng cao chất lượng tổ chức ðảng, chính quyền, ñoàn thể chính trị trên ñịa 

bàn: ðào tạo cán bộ xã ñạt chuẩn; phấn ñấu số chính quyền cơ sở trong sạch vững 

mạnh hàng năm ñạt 70% trở lên; số tổ chức chính trị - xã hội xếp loại vững mạnh 

hàng năm ñạt 80% trở lên. 

- Có 100% số xã trên ñịa bàn ñảm bảo giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội 

tại ñịa phương. 

II. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YÊU 

1. Tổng nhu cầu nguồn vốn thực hiện Chương trình 

Tổng nhu cầu nguồn vốn thực hiện Chương trình ñến năm 2020 ñể huyện ñạt 

chuẩn nông thôn mới dự kiến là: 381.012 triệu ñồng; trong ñó:  

- Vốn ñầu tư xây dựng cơ bản ñể ñạt và duy trì ñạt tiêu chí về cơ sở hạ tầng: 

361.412 triệu ñồng. 

- Vốn sự nghiệp (hỗ trợ phát triển sản xuất, tuyên truyền, quản lý ñiều hành): 

19.600 triệu ñồng (350 triệu ñồng/xã).  

Cơ cấu nguồn lực (dự kiến): 

- Ngân sách Trung ương, tỉnh: 270.165 triệu ñồng (khoảng 70%). 



60 CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 22-8-2016

 

 

3 

- Ngân sách huyện, xã, dân góp và các nguồn huy ñộng nguồn khác: 110.847 

triệu ñồng (khoảng 30%). 

2. Các giải pháp ñồng bộ 

2.1. Tăng cường sự lãnh ñạo của ðảng, công tác quản lý chỉ ñạo, ñiều hành 

của chính quyền các cấp, phát huy sức mạnh của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

ñoàn thể chính trị - xã hội. 

- Tập trung lãnh ñạo, chỉ ñạo quyết liệt trong triển khai thực hiện của cấp ủy, 
chính quyền các cấp, ñặc biệt ở cấp cơ sở, phát huy sức mạnh của MTTQ và các tổ 
chức chính trị - xã hội trong thực hiện Chương trình, cụ thể hóa các nội dung, nhiệm 
vụ ñể thống nhất chỉ ñạo thực hiện từ huyện ñến xã. 

- ðổi mới nội dung, phương thức lãnh ñạo và nâng cao sức chiến ñấu của các 
Chi, ðảng bộ, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội ở nông thôn; thực hiện tốt quy 
chế dân chủ ở cơ sở.    

- Củng cố, kiện toàn bộ máy quản lý Nhà nước ñối với nông nghiệp, nông thôn; 
thành lập và kiện toàn bộ phận giúp việc Ban Chỉ ñạo các cấp theo quy ñịnh; tăng 
cường công tác ñào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình ñộ ñội ngũ cán bộ, công chức trong 
chỉ ñạo triển khai thực hiện Chương trình. 

2.2. Về thực hiện quy hoạch và quản lý quy hoạch nông thôn mới gắn với phát 

triển sản xuất nâng cao thu nhập cho người dân. 

- Các xã tiến hành rà soát quy hoạch nông thôn mới, ñiều chỉnh, sửa ñổi, bổ 
sung kịp thời ñể phù hợp với quy ñịnh hiện hành và phát triển kinh tế - xã hội; chỉ 
ñạo xây dựng quy chế quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn mới. Thực hiện nghiêm 
túc công tác kiểm tra, giám sát theo quy hoạch ñã ñược phê duyệt. 

- Triển khai thực hiện ñồng bộ các biện pháp quy hoạch, dồn ñổi, tích tụ ruộng 
ñất, ñổi mới hình thức tổ chức sản xuất theo hướng hàng hóa. ðẩy mạnh ứng dụng 
công nghệ cao vào sản xuất, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm; xây dựng và 
nhân rộng các chương trình, dự án, mô hình sản xuất có hiệu quả; xây dựng và phát 
triển thương hiệu các sản phẩm nông nghiệp có lợi thế cạnh tranh. Chú trọng giải 
quyết việc làm, ñào tạo nghề, góp phần tăng thu nhập và cải thiện ñời sống cho người 
dân nông thôn.  

2.3. Huy ñộng nguồn lực ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng các công trình phục vụ 

sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, văn hóa - xã hội theo tiêu chí nông thôn mới. 



CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 22-8-2016 61

 

 

4 

- Tranh thủ sự ủng hộ, giúp ñỡ của Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương, 

của tỉnh; vận dụng các chủ trương của ðảng, chính sách của Nhà nước, kết hợp 

khuyến khích, thu hút các nhà ñầu tư trong và ngoài nước, khuyến khích nhân dân 

cùng tham gia ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội theo phương châm 

"Nhà nước, doanh nghiệp và nhân dân cùng làm". Xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - 

xã hội ñáp ứng nhu cầu sản xuất và dân sinh, ñảm bảo ñạt, duy trì và nâng cao chất 

lượng tiêu chí nông thôn mới. 

 - Tiếp tục ñổi mới việc phân cấp ñầu tư theo quy ñịnh, tăng cường công tác 

quản lý Nhà nước về sử dụng vốn ñầu tư ñảm bảo ñúng mục ñích và ñạt hiệu quả. 

Chủ ñộng giao cho cộng ñồng dân cư xây dựng các công trình có quy mô nhỏ, phù 

hợp với năng lực, nhằm nâng cao trách nhiệm, tạo việc làm và tăng thu nhập.  

2.4. Công tác thông tin, tuyên truyền. 

 Tiếp tục ñẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận ñộng nhằm tạo ñược sự 
ñồng thuận cao trong cán bộ và Nhân dân tham gia thực hiện Chương trình trên ñịa 
bàn. Xác ñịnh rõ trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền lợi khi tham gia, Nhân dân là chủ thể 
xây dựng nông thôn mới, cấp ủy ðảng, chính quyền ñịa phương lãnh ñạo, chỉ ñạo thực 
hiện Chương trình; tổ chức thực hiện một cách công khai, minh bạch, dân chủ, có sự 
bàn bạc thống nhất và giám sát của Nhân dân, do Nhân dân trực tiếp làm. Thực hiện tốt 
phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa ở khu dân cư gắn với xây 
dựng nông thôn mới”. Kip thời biểu dương những ñiển hình tiên tiến, cách làm hay, 
sáng tạo ñể phổ biến nhân ra diện rộng. 

 2.5. Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể hóa các cơ chế, chính sách về nông 

nghiệp, nông thôn ñể thực hiện Chương trình. 

 Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể hóa các cơ chế, chính sách của Nhà nước 

về nông nghiệp, nông thôn trên ñịa bàn huyện; thực hiện thu hút, khuyến khích tạo 

ñiều kiện thuận lợi ñể doanh nghiệp ñầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; huy ñộng 

lồng ghép các nguồn lực; hoàn thiện cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất 

nông nghiệp trọng ñiểm; dồn ñổi, tích tụ, tập trung ñất ở những nơi có ñiều kiện; phát 

triển giao thông nông thôn, giao thông nội ñồng, kênh mương nội ñồng gắn với xây 

dựng nông thôn mới; khuyến khích, hỗ trợ phát triển các HTX kiểu mới, các hình 

thức liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản, xây dựng cánh ñồng mẫu lớn. 

 2.6. Công tác thi ñua, khen thưởng. 



62 CÔNG BÁO/Số 18/Ngày 22-8-2016

 

 

5 

 Tiếp tục phát ñộng phong trào thi ñua “Chung sức xây dựng nông thôn mới 
giai ñoạn 2016 - 2020” trên ñịa bàn huyện. Các cơ quan, ñơn vị trong toàn huyện xác 
ñịnh xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ chính trị của ñịa phương và các cơ quan, 
ñơn vị từ huyện ñến xã. Có cơ chế khuyến khích, ñộng viên khen thưởng kịp thời ñối 
với các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới, tạo 
ñộng lực thúc ñẩy Chương trình phát triển mạnh mẽ, sâu rộng và có hiệu quả. 

 ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao: 
 - UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết, ñịnh kỳ hàng năm báo 

cáo kết quả thực hiện Nghị quyết với Hội ñồng nhân dân huyện; 

 - Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban và ñại biểu Hội ñồng nhân dân 

huyện giám sát, kiểm tra thực hiện Nghị quyết. 

 Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân huyện Thanh Thủy khoá XIX, kỳ họp 

thứ Hai thông qua ngày 26 tháng 7 năm 2016./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần Kim Phúc 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


